
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

 

  

  APROBAT 
ADMINISTRATOR 

LIVIU VALENTIN DUMINICĂ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 

Pentru achiziția de valoare mică 

 

RECHIZITE DE BIROU 

 
 

1. Denumirea entității contractante: VESTMOLDTRANSGAZ SRL 

2. IDNO: 1014600024244  

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Șoseaua Balcani 7/E 

4. Numărul de telefon/fax: + (373)22 66-72-91  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a entității contractante: www.vmtg.md, 

achizitie@vmtg.md;  
 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: https://mtender.md/  

Documentația de atribuire integrală este disponibilă în platforma https://mtender.gov.md/ 

Începând cu data publicării anunțului de participare, se oferă accesul direct și nerestricționat al 

operatorilor economici la documentație.  
 

7. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): Entitate contractantă – VESTMOLDTRANSGAZ 

SRL - operatorul sistemului de transport al gazelor naturale din Republica Moldova, în baza 

Licenței seria AA numărul 001561 din 06.01.2015, reperfectată la 21.09.2021. 
 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție sectorială privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

crt. 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

Unitatea  

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată MDL  

(fără TVA)/ 

 

 

1. 30192000-1 Rechizite de birou și registre lot 1 
Conform Anexei 

nr.1 

87.149,63  

Valoarea estimativă totală 87.149,63 

 
 

 

 

http://www.vmtg.md/
mailto:achizitie@vmtg.md
https://mtender.md/
https://mtender.gov.md/


Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot 
 

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate: la solicitarea fermă a 

Autoritarii contractante. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: contractul intră în vigoare din momentul semnării 

și este valabil până la executarea integrală a obligațiilor de către Părți 
 

12. Scurtă descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici și a 

criteriilor de selecție:  
  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Cerințe de admisibilitate a ofertei 

1 
Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat / decizie de înregistrare a întreprinderii, 

extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice, care 

reflectă situația la ziua depunerii ofertelor, depus pe 

propria răspundere, confirmat prin semnătura 

electronică și/sau semnată și ștampilată de către 

ofertant. Precizare: în cazul ofertanților străini, se 

solicită documente echivalente emise în țara de 

rezidență. 

 

 

Obligatoriu 

Cerințe de calificare 

2 

Declarația privind 

neîncadrarea în situațiile 

prevăzute de art. 34 din 

Legea nr. 74/2020 cu privire 

la evitare a conflictului de 

interese 

Original – completat integral, confirmată prin 

semnătura electronică și/sau semnată și ștampilată de 

către ofertanți.  

 

Obligatoriu 

PROPUNERE TEHNICĂ 

3 Specificația tehnică Conform Anexei nr. 1 Obligatoriu 

OFERTA FINANCIARĂ 

4 
Oferta (cerere de 

participare) 
Completată integral conform Anexei nr. 8 Obligatoriu 

ANGAJAMENTE 

5 

Angajament de asumare a 

documentației de atribuire, 

inclusiv prevederile Anexei 

nr. 1 

 

Declarație pe propria răspundere 
Obligatoriu 



Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

6 
Prezentarea monstrelor cu 

titlu gratuit 

Monstrele vor fi prezentate în decurs de 2 zile 

lucrătoare de la data solicitării. Operatorii economici 

care nu vor prezenta monstrele solicitate vor fi 

descalșificați. Entitatea contractantă în termen de 5 zile 

de la emiterea comenzii va restitui monstrele 

ofertanțelor necâștigători. Monstrele ofertantului 

câștigător vor fi păstrate ca etalon până la finele anului 

de gestiune 

Obligatoriu  

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

Nu este cazul  

 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este 

cazul 

 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Nu. Moneda de ofertare este MDL.  

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

PREȚUL CEL MAI SCĂZUT dintre ofertele admisibile 

 

17. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum 

și ponderea lor: Nu este cazul 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: 14/02/2024, ora 10:00  

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic în platforma https://mtender.md/  

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  

 

21. Locul deschiderii ofertelor: https://mtender.md/  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română 

 

23. Alte informații relevante:   

• Procedura de achiziție se desfășoară integral prin mijloace electronice, prin 

intermediul platformei https://mtender.md/  

• Documentele depuse de către operatorii economici vor fi semnate electronic. 

• Oferta care conține caracteristici inferioare celor prevăzute la Anexa nr. 1 va fi 

considerată neconformă și va fi respinsă.  

 

https://mtender.gov.md/
https://mtender.md/
https://mtender.md/


Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 

 

 

 
 


